[bookmark: _GoBack]П Р О Т О КО Л
совместного заседания комиссий Общественной палаты Асиновского района
 с участием представителей от сельхозпроизводителей и администрации
Асиновского района

23.12.2014

Председатель:                               С.Г. Тараданов
Секретарь:                                     О.И. Гордиенко

Присутствовали: Ходкевич В.А, Неумержицкий А.Н, Куреленок А.В, Ермолин А.И, Большанин Н.А, Сух Т.В, Овсянников В.П.

Повестка заседания:

1. Подготовка кадров для сельского хозяйства, привлечение молодых специалистов.

2. Субсидирование сельхозпроизводителей (вода, корма). Субсидирование по процентным ставкам и возврат денежных средств на техническое оснащение сельхозпредприятий.

3. Создание кооператива на основе мелких и средних сельскохозяйственных предприятий.

4. Развитие животноводства в совокупности с сельхозпроизводством в крупных населённых пунктах Асиновского района.

5. Предоставление субсидий для ведения личного подсобного для малоимущих граждан.

6. Уменьшение страховых взносов, упрощение регистрации при создание КФХ и др. сельхозпредприятий.

Тараданов С.Г. – уважаемые участники заседания, предлагаю перейти к вопросам по повестке.

1. СЛУШАЛИ:

Подготовка кадров для сельского хозяйства, привлечение молодых специалистов.
По первому вопросу выступили: Сух Т.В., Курилёнок А.В.

РЕШИЛИ:

1. Инициировать разработку программы строительство ведомственного жилья на условиях софинансирования между сельхозпроизводителями и государством (муниципальным образованием). Рассмотреть возможность вложения средств в строительство ведомственного жилья для молодых специалистов на основе софинансирования.
2. Проводить пропаганду и агитацию в СМИ. Финансирование услуг в СМИ должно быть, как со стороны сельхозпроизводителей, так и со стороны муниципальной власти. Рассмотреть возможность софинансирования.
3. Инициировать увеличение поддержки государства по привлечению молодых специалистов в сельскохозяйственную отрасль до 1 млн.руб.
4. Рассмотреть на уровне муниципального образования введения льгот для молодых специалистов на коммунальные услуги (свет, отопление, газ, вода).
5. Необходимо рассмотреть возможность подготовки механизаторов на базе существующих техникумов, профессиональных училищ г.Асино, или рассмотреть вариант обучения от Центра занятости населения по дефицитным профессиям для с/хозяйства, например механизаторов.

2. СЛУШАЛИ:

Субсидирование сельхозпроизводителей (вода, корма). Субсидирование по процентным ставкам и возврат денежных средств на техническое оснащение сельхозпредприятий.
По второму вопросу выступили: Сух Т.В., Курилёнок А.В.

РЕШИЛИ:

1. Вынести на заседание Думы Асиновского района вопрос о субсидировании сельхозпроизводителям затрат на электрическую энергию, с участием представителей от сельхозпредприятий и рассмотреть возможность компенсации на корма товаропроизводителям. Рассмотреть варианты и схему, которую предлагают сельхозпроизводители.
2. Инициировать предложение на уровень Администрации Томской области о возврате части затрат на приобретение новой сельскохозяйственной техники. В настоящее время форма такой поддержки отменена.

3. СЛУШАЛИ:

Создание кооператива на основе мелких и средних сельскохозяйственных предприятий.
Выступали: Сух Т.В., Курилёнок А.В., Ходкевич В.А.

РЕШИЛИ:

Рассмотреть опыт кооперации в Кожевниковском районе. Главе Администрации Асиновского района инициировать проведение совещания с сельскохозяйственными производителями Асиновского района различных форм собственности по вопросу создания кооператива на основе мелких и средних хозяйств для кооперации и реализации продукции.

4. СЛУШАЛИ:

Развитие животноводства в совокупности с сельхозпроизводством в крупных населённых пунктах Асиновского района.
Выступали: Тараданов С.Г.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению.

5. СЛУШАЛИ:

Предоставление субсидий для ведения личного подсобного хозяйства для малоимущих граждан.
Выступали: Сух Т.В., Неумержицкий А.Н., Ходкевич В.А.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению.

6. СЛУШАЛИ:

Уменьшение страховых взносов, упрощение регистрации при создание КФХ и др. сельхозпредприятий.
Выступали: Тараданов С.Г.

РЕШИЛИ:

Поддержать инициативу депутата Законодательной Думы томской области  Громова Олега Владимировича по снижению налогового бремени на сельхозпроизводителей, уменьшению страховых взносов.

Председатель Общественной палаты                                                        С.Г. Тараданов